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העלון מופץ ב-50,000 עותקים
לפרסומים והקדשות בעלון ובאתר: 026461302 
ההכנסות קודש למכון מאיר 
תוכן המודעות באחריות המפרסם בלבד 

בהוצאת

ע"ש אליעזר מאיר ליפשיץ הי"ד

בס"ד • י"ב כסלו ה'תשפ"ד שבת פרשת ויצא • גליון 1435 • נא לשמור על קדושת הגליון

יהדות באהבה

כניסת שבת: י-ם 16:00 ת”א 16:18 חיפה 16:08 
17:13 17:16 חיפה  17:14 ת”א  י-ם  יציאת שבת: 

 נכון לעכשיו 
הרב דב ביגון ראש מכון מאיר

  הרב אמיר דומן

תארו נא לעצמכם – פעולה
הרב חגי לונדין

בית חלומותיי 

הרב יורם אליהו

שכל ורגש בעבודת ה'                                                           
הרב אורן טרבלסי

יעקב והאבנים

הרב דוד לנדאו

יחס הציבור והיחידים
הרבנית דינה ראפ

צימאון עד עילפון  
על געגועי הנפש בדורנו

הרב ליאור לביא

לֹמהֹ" וִד וּשְׁ "מַלְכוּת דָּ

זוגיות / אסתר אברהמי

ביטוי השלב הייחודי 
בנישואין

חינוך / אורית דהן 

כוח הדיבור

 הרב שלמה אבינר

אל תאשים

כמה כללים בפדיון שבויים
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לתרומות למכון מאיר: 
בטלפון 02-6461328 
 meirtv.com באתר
או סרקו את הברקוד

היו שותפים
בהוספת יהדות באהבה!

• אלפי שיעורים 
• קירוב רחוקים 

• מאות תלמידים 
• ערוץ ילדים 

יהדות באהבה• אולפן גיור
מכון מאיר

יציאתו של יעקב אבינו מבאר שבע מלווה בחלום, וחלום זה מלווה את עם ישראל לאורך 
כל הדורות. בחלומו, השם-יתברך מבטיח: "הארץ אשר אתה שכֹב עליה לך אתננה ולזרעך… 
והנה אנכי עמך ושמרתיך בכל אשר תלך והשבתיך אל האדמה הזאת" )בראשית כח יג,טו(.

החלום ממלא את יעקב באמונה ובביטחון – ולמרות כל הקשיים הצפויים לו בדרכו, נעשה 
לו קל ללכת כי לבו נשא את רגליו )רש"י – כט, א(. 

שני מצבים בהליכתו של אדם בדרכי חייו. מצב שהלב נושא את הרגליים - הלב המלא 
באמונה וביטחון בצדקת דרכו ויודע לאן מובילה דרכו. מצב זה נותן כוח לרגליים לצעוד 
גם כאשר הדרך קשה ומסובכת, כרגליו של יעקב שנעשה לו קל ללכת. לעומת זאת, כאשר 
לבו של אדם מלא ספקות על דרכו, אינו יודע לאן ובשביל מה הוא צועד בנתיבות חייו, 

הנה גם כאשר סלולה הדרך וישרה, רגליו כבדות והוא מתקשה בהליכתו.

נכון לעכשיו, ההבטחות שהשי"ת הבטיח ליעקב אבינו, שישיב אותו ואת זרעו לארץ 
ישראל, מתממשות לנגד עינינו, כפי שנאמר "בשוב ה' את שיבת ציון היינו כחולמים" 
)תהלים קכו א(, כבר אין זה חלום, אלא מציאות ממשית. אבל עדיין לא הגענו למילוי 
ההבטחה במלואה "הארץ אשר אתה שכֹב עליה לך אתננה ולזרעך" כפירוש רש"י שם: 

קיפל הקב"ה כל ארץ ישראל תחתיו, רמז לו שתהא נוחה להיכבש לבניו.
אבל גם חלום זה יתממש במהרה, על אף אלו הרוצים להשכיח מעלינו את חלום ארץ 
ישראל מבית ומחוץ, זה לא יעלה בידם כפי שה' יתברך הבטיח ליעקב אבינו: "כי לא 

אעזבך עד אשר אם עשיתי את אשר דברתי לך" )בראשית כח טו(.
ועם ישראל הקם לתחייה, ימשיך לצעוד בלב מלא אמונה וביטחון לארץ ישראל ובארץ 
ישראל עד מילוי ההבטחה במלואה "והיה זרעך כעפר הארץ ופרצת ימה וקדמה וצפונה 

ונגבה ונברכו בך כל משפחות האדמה ובזרעך" )כח יד(.
מהמצפה לניצחון ולישועה השלמה

הלב נושא את הרגליים לגאולה השלמה

יהדות באהבה
מכון מאיר

מרימים את הרוח 
ומשיבים את הנפש!

ערוץ מאיר באינטרנט וברשתות החברתיות, נותן לכם 
שיעורים, סרטונים קצרים ותכנים חדשים ומיוחדים לימי 

 המלחמה והגבורה הללו.

הרצאות, חיזוקים, ייעוץ ותרבות. 
 לגברים ולנשים, עם רבנים, רבניות, ועוד אורחים רבים.

עקבו אחרינו!  באתר ערוץ מאיר, יוטיוב, פייסבוק, ובקבוצות הווטסאפ
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הנה תרגיל: דמיינו פעולה אחת. כל פעולה 
מתוך החיים שלכם תתאים: אפשר שתהיה 
קטנה ביותר )צחצוח שיניים, הכנסת כלים 
למדיח, נשיקת לילה טוב לילדה(, או אחת ממש 
גדולה )החלטה על מקום לימודים, הוצאת ספר 

משלכם, נשיקת לילה טוב לילדה...(.

חשבתם על משהו? מצוין. עכשיו קחו רגע, וענו 
לעצמכם על שאלה פשוטה: מה בעצם קורה 
כשאנחנו פועלים כך? מה מתרחש בזמן שאנו 
בתנועה למימוש איזו החלטה, או אפילו הרגל 

שסיגלנו לעצמנו?

תנו לי לנחש, שלא כל כך חשוב איך עניתם 
על השאלות הנ"ל )לדוגמה: אני שומר על 
במדיח  מתנקים  הכלים  השיניים,  בריאות 
ומוכנים לשימוש חוזר, הלב שלי מתחבר ללב 
של הילדה, העתיד שלי מקבל תפנית חדשה( – 
המכנה המשותף לרוב התשובות הוא שזה עניין 

פרטי שלי עם עצמי.

וזו שגיאה גדולה, על אף שהכול נכון.

ואיך "אמת" יכולה להיות "שגיאה גדולה", 
תשאלו?

נמחיש בדוגמה פשוטה מאוד: מכירים את 
המשפט "צעד קטן לאדם, וצעד ענק לאנושות"? 
ארמסטרונג,  ניל  את  שואלים  שהיו  נניח 
האסטרונאוט הראשון על הירח: סַפֵּר, מה בעצם 
קרה שם? והוא היה עונה ביובש: 'הלכתי חמישה 
מטרים קדימה ואחורה, ו... אה, כן, גם עשיתי 

סלפי'. כולם מבינים שזו שטות מוחלטת, על אף 
שהכול מדויק. ממש כך גם אצלנו: המחשבה 
'מה שעשיתי זה ממילא רק עניין שלי עם עצמי', 

היא קצת שטותית.

איך זה ייתכן? כי שכחנו להביא בחשבון את 
הקב"ה. בתפיסה של עבודה אמונית חיה, 
בהחלט  אני  ומתרחבת.  התשובה משתנה 
מעורב בהתרחשות, אך ההתרחשות הזאת 
שהנני מעורב בה, היא בבחינת שותפות שלי 
– שותפות אמת! – בפעולה הכוללת של ריבונו 
של עולם בעולמו שברא, ושממשיך לברוא 

ולחדש בטובו בכל יום תמיד.

שוב אנחנו משתמשים בעיקרון הקופרניקאי, 
במהופך  ההרגל התפיסתי  את  ומעמידים 
על ראשו, וכך מתקרבים לאמת האמונית 
הטבעית: לא אנחנו במרכז, לא מאיתנו מתחילה 
ההתרחשות להופיע, אלא הוא יתברך המקור 

לכול.

לכן השלב הבא במסע "לחיות אמונה למעשה", 
תיקון העולם. כי כשם שאנחנו תמיד  הוא 
אחרת  משמעות  שאין  משום  "מאמינים" 
למילה "חיים" מלבד הנאמנות לאמונה של 
הבורא בברואיו, כך ממש אין דרך לחיות את 
החיים מבלי להיות מתקן עולם. זה לא מתחיל 
בכלל מבחירה ומרצון להיות מתקן עולם. זו 

הגדרת יסוד.

"תמונת המציאות" שלנו איננה סטטית וקפואה, 

אלא מספרת עלילה שיש לה כיוון וחיים ונשמה 
פנימית, ששואפים להתגלות כל העת. במילים 
פשוטות: יש לעולם מטרה שבחר לו בוראו, 
ולמענה ברא אותו. ברעיון זה אין חידוש עבורנו 
כמאמינים נורמליים, אלא בנקודה אחת: אותה 
"מטרה", קרי – תיקון העולם כולו, כמו שהיא 
מגדירה את קיום העולם בכל רגע נתון, כך 
היא מגדירה אותנו ואת קיומנו ומעשינו בכל 

רגע נתון.

השאלה היחידה העומדת לבחירה היא אם 
אנו שמחים במציאות הזאת, ואם בכלל אכפת 
לנו ממנה... ומאחר שהתיישבנו סביב שולחן 
הלימוד שלנו כאנשים המעוניינים לקחת את 
האמונה שלהם כמה צעדים קדימה, מסתבר 

שאכן כן, אכפת לנו מאוד.

פשוטות,  במילים  הוא,  דבר  של  פירושו 
איננה  עולם"  "תיקון  בכותרת  שמטרתנו 
"להפוך את עצמנו למתקני עולם", שהרי אנחנו 
כבר כאלה, לא פחות ולא יותר מכל חלקיק 
במציאות. המטרה היא לפתח את האכפתיות 
הזאת, את השמחה שלנו בעובדת מציאות 
זו, ולהוציא אותה מן הכוח אל הפועל כמה 
שיותר, לטפח ולהעצים אותה – בתוך המציאות 

הטיפוסית היומיומית שלנו.

amirduman@gmail.com :שאלות ותגובות

תארו נא לעצמכם – פעולה.
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

בפרשת ויצא אנו נפגשים בדמותו של יעקב 
אבינו. חז"ל דורשים כי יעקב אבינו קרא לקדוש 
ברוך הוא 'בית'. כלומר היחס של יעקב אל 

המציאות האלוקית היא בצורת בית. 
בית הוא שילוב של חומר ורוח. 

מצד אחד הבית נבנה מצדדים 
טכניים, מאדריכלות של חומרי 
בנייה, אבל בית הוא גם המקום בו 
האדם מממש את חלומותיו. 'בית 

חלומותַי'. הוא מעצב אותו בהתאם 
לנפש לו, הוא מנהיג את הפנים של 

הבית באופן הייחודי לו - בחינוך, בזוגיות, 
בגידול הילדים. בית הוא מקום שבו העולמות 

מתחברים.
החיבור בין העולמות, זוהי מידה האופיינית 
ליעקב אבינו. בתחילת הפרשה יעקב אבינו 
חולם חלום על סולם מוצב ארצה 
וראשו מגיע השמימה ומלאכי 

אלוקים עולים ויורדים בו. 
על המילה 'בו' דורש רבי חיים 
'באדם   - שהכוונה  מוולוז'ין 
עצמו'. בתוך נפשו של האדם 
ישנה עליה וירידה של מלאכים. 
מפגש בין כוחות אלוקיים ארציים 
וכוחות אלוקיים רוחניים. כך נבנה בית ישראל. 

'בית יעקב לכו ונלכה לאור ה''.

בית חלומותיי 
 הרב חגי לונדין 
ר"מ במכון מאיר

 ÚÂ·˘‰ ˙˘¯Ù ÈÂÏÚ Ï˘ ˙ÈÚÂ·˘ ‰ˆÙ‰ £

 ı¯‡‰ È·Á¯· ˙ÒÎ‰ È˙· ÏÎ· ÌÂÒ¯ÙÂ £

 ˙ÒÎ‰ È˙·· ˙ÂÚ„ÂÓ ˙˜·„‰ £

 ÌÈÈ˙„ ÌÈÊÂÎÈ¯·Â £

ı¯‡‰ È·Á¯ ÏÎ· ¯È˘È ¯ÂÂÈ„ £

∫˙Â„ÁÂÈÓ ˙Â˜Ù‰
 ¨ÒÂÙ„Â ÒÂÙ„ Ì„˜ ¨·ÂˆÈÚ

 ÔÂÏÈÈ· ÌÈ¯ˆÂÓ ÛÂËÈÚÂ ÛÂÒÈ‡
 ¨˙ÂÎÈÒ· ˜Â„È‰ ¨‰ÓÊ‰ ÈÙÏ
ÌÈÂÏÚÏ ÌÈË¯ÒÈ‡ ˙ÒÎ‰

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙·øÈ˙„‰ ¯Â·Èˆ· ·‡ È˙· ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯ ÈÙÏ‡ ˙Â‡ÓÏ ÚÈ‚‰Ï ÌÈˆÂ¯

„¢Ò·

ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÔÂ˘‡¯ ¯Â˜Ó ˙È·Ó

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘ Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘ÌÎÏ˘

 Â̄·È̂ ‰ ÈÁÈÏ˘
ÌÎÏ˘

 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד
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02-9973168

שערי דמעה
חלק ג

על התפילה - 
שער הבריאה

בירור מהות קריאת שמע 
ומשמעות קבלת עול 

מלכות שמים.

מאת הרב יהודא ליאון 
אשכנזי (מניטו) זצ"ל

409 עמ', כ. קשה

www.ChavaBooks.co.il :או באתר החדש

הגיליון מוקדש לעילוי נשמת

פרופסור ישראל אהרוני ז"ל נפטר בי"ד כסלו תשפ"ג
נתכנס לזכרו ביום א', אור לי"ד כסלו בשעה 19.00 בבית ספר "נועם", רח' מן 7, גבעת מרדכי 

תנצב"ה
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נאמר בפרשה "ויפגע במקום וילן שם כי בא 
השמש", חז"ל מלמדים שפגיעה זה לשון תפילה 
ולמדנו מכאן שיעקב תיקן תפילת ערבית )ברכות 
כז(. יעקב ישן שם, חולם חלום על הסולם 
והמלאכים, הוא מתעורר, ונאמר בתורה "וייקץ 
יעקב משנתו ויאמר אכן יש ה' במקום הזה ואנכי 
לא ידעתי". במדרש רבה )ויצא סט, ו( דורש ר' 
יוחנן 'משנתו' – ממשנתו, וזה תמוה וצריך בירור. 

למה התכוון ר' יוחנן?

מסביר בעל המאור ושמש )הרב קלונימוס קלמן 
תלמידו המובהק של הנועם אלימלך( "שידוע, 
שעיקר עבודת האדם לבוא לתכלית השלמות 
בעבודתו יתברך שמו להשיג אלקותו... הוא ע"י 
התורה והתפילה, ולא יוכל להיות אחד בלא השני", 
כי הרי לא עם הארץ חסיד, וגם על ידי תורה לבד 
לא משלים האדם את נפשו, כמו שאומרים חז"ל, 
"כל האומר אין לי אלא תורה, גם תורה אין לו", 
"כי בוודאי על ידי עסק התורה לשמה, יכול האדם 
להגיע לקדושה גדולה, כאשר הוא לומד לשמה 
ומדבק עצמו בנפשו רוחו ונשמתו באותיות התורה", 
אף על פי כן לא יוכל לבוא לעיקר היראה והאהבה 
והשתוקקות לעבודתו יתברך שמו להשיג אלוקותו, 

רק על ידי התפילה במסירות נפש ובהתלהבות 
כידוע מכל הספרים הקדושים.

והוא ממשיך לבאר, שהרי אמרו חז"ל 'ויפגע 
במקום' שתיקן תפילת ערבית, כלומר, עד עתה 
לא ידע יעקב את סוד התפילה כמה גדול ערכה, 
והרי ישב 14 שנה בבית מדרשו של שם ועבר ולמד 
תורה, וידע את סוד התורה והדבקות שמשיגים 
דרכה בעבודת ה'. ובכל זאת לא זכה עד עכשיו 
להתגלות אלוקית, אלא רק עכשיו שגילה את 
סוד התפילה, וזו כוונת המדרש שהקיץ ממשנתו, 
כלומר "מתורתו, התעורר על ידי התפילה הזאת 
והבין שלא בא לתכלית ההשגה על ידי התורה 
לחוד...", ועל זה הוא אומר 'אכן יש ה' במקום 
הזה ואנכי לא ידעתי. "לא ידעתי סוד זה, 'אין זה 
כי אם בית אלקים, שעל ידי התפילה בהתעוררות 
והתלהבות יכול האדם ליראת הרוממות אשר 
יקרא בלשון חז"ל בית". וכוונתו באומרו 'זה שער 
השמים' הוא על התפילה, "כי התפילה היא עיקר 
שער השמים לבוא להשגת אלוקות ויראת שמים".

הרב קוק )אוה"ק א, רנב( מלמד "התפילה וחלק 
גדול ממעשה המוסר... בנויים הם על יסוד תקנת 
הרגש של האדם, והם צריכים לשמור גבולם, 

כשבאים אל הרגש בעניינים ותוכנים שכליים אין 
מצליחים". כל אדם חייב לתת משקל לכל רוח 
בצורה נכונה, כך כותב הרב )שם עמ' רמט( "אי 
אפשר לאדם לחיות לא בשכל לבדו ולא ברגש 
לבדו, תמיד צריך שיהיה ממזג את השכל עם 
הרגש בחוברת... רק תכונת המשקל השווה המאזן 
את השכל עם הרגש, תביאהו לידי הצלה גמורה".

ומתאימים הדברים לבננו ידידיה הי"ד, כמו שהבאתי 
מדבריו בגיליון הקודם, שכתב לי שהשדרוג של 
בני דורו בעבודת ה' "זה החסידות, לא רק ללמוד 
וללכת למניין כמו פעם, אלא להתחדש, ולשיר, 
ולנגן, ושיהיה חיות בעבודת ה." הוא קיים זאת 
בכל נפשו ונשמתו, לימוד תורה בעמקות, בעיון, 
ובתפילות של צימאון לאל-חי, בהשתוקקות, 
בפניה חזקה לרבש"ע, במקוואות, שהתאמץ ומצא 
דרכים מקוריות לטבול גם בשירותו הצבאי, לא 
מקרה הוא שזאת הייתה פרשת בר-מצוה שלו, 
שמסמלת שהוא נועד לעבודה השלֵמה הזו, של 
שילוב הלימוד העמוק, עם עבודת ה' תמימה 
ושלמה, כך חי את חייו ועבד בחיות מלאה את 
בוראו, וכך עלה בסערה השמימה, על קדושת 

שמו יתברך.

שכל ורגש בעבודת ה'

נושא מרכזי החורז את חיי יעקב אבינו הוא האבן. 
שלוש פעמים בפרשה מסופר על מפגש של יעקב 
עם אבנים. בתחילת הפרשה לקח מאבני המקום 
לשים מראשותיו. לאחר מכן פגש בחרן את הרועים 
שאינם יכולים להשקות צאנם בגלל אבן כבדה על 
פי הבאר. ובסוף הפרשה כשעשה ברית עם לבן 
ביקש מבניו ללקט אבנים ולהקים גל של אבנים 
לעדות. נראה אפוא שהאבן היא חלק עקרוני בחייו 

של יעקב וצריך להבין מהו כוחה וחשיבותה.
המדרש1 כותב שהאבנים שלקח יעקב היו שתים 
עשרה שהתאגדו לאבן אחת. כלומר שנים עשר 
השבטים נמשלו גם הם לאבנים שהתאחדו לאבן 
גדולה שהיא האומה הישראלית. הדימוי לאבנים 
ממשיך ללוות את השבטים משתים עשרה אבני 
החושן, דרך שתים עשרה האבנים שלקח יהושע 
מהירדן ועד המזבח שהקים אליהו משתים 

עשרה אבנים. 
מלבד יעקב ובניו גם עם ישראל בכללותו נמשל 
לאבן. בספר דניאל2 מסופר על חלום נבוכדנצר 
המשרטט את מהלך העולם והאימפריות. נבוכדנצר 
ראה בחלומו צלם בדמות אדם שאבריו עשויים 
ממתכות שונות. ראשו מזהב ידיו וחזהו מכסף, 
מותניו וירכיו מנחושת ושוקיו ורגליו מברזל וחרס. 
כל מתכת מסמלת את אחת מארבעת המלכויות 
שישלטו בעולם. בבל )זהב(, פרס )כסף(, יון 
)נחושת(, ורומי )ברזל וחרס(. הצלם נראה אימתני 
חזק ויציב. אך החלום ממשיך ומתאר מה שבר 
אותו. אבן נחצבה מההר לא בידי אדם והכתה 
ברגלו של הצלם. "אז הודקו ביחד כל המתכות 
הזהב הכסף הנחושת החרס והברזל והתפזרו 
כמו מוץ ברוח. והאבן שהכתה בצלם נעשית הר 

גדול ותמלא כל הארץ"3. מלכות ישראל שעתידה 
להתגבר על האימפריות הקודמות לה נמשלה 
בחלום לאבן. אבן שלא נחצבה בידי אדם. יצירת 
ישראל אינה מעשה אנושי אלא יצירה אלוקית. 
ממילא כוחה אינו מוגבל לפי אמות המידה האנושיות 
והמוגבלות. גנוז בה כוח אלוקי בלתי מוגבל שיכול 

להתגבר על כל מה שיקום להתנגד לו. 
הספורנו4 מסביר שאבן היא חומר שמסוגל לשרוד 
לאורך זמן רב. אבן מסמלת קושי וחוזק שקשה 
לשנות. "ליבו יצוק כמו אבן".5 עמ"י היה קיים עוד 
לפני חלום נבוכדנצר ובעוד האימפריות הלכו 
והתחלפו הוא חי וקיים על אף שהיה נרדף. האומה 
הישראלית נשארה נצחית על אף כל הניסיונות 
להשמידה. אין שום הסבר הגיוני אנושי לפלא 

הזה. זו אבן שנחצבה לא בידי אדם. 
האבן משמשת גם לבניית בניין. המדרש6 מספר 
שהאבן שהקים יעקב שהתאחדה משתים עשרה 
אבנים הפכה לאבן השתיה שהיא יסוד העולם. 
"הקב"ה נטה רגל ימינו וטבעה האבן עד עמקי 
תהומות ועשה אותה סניף לארץ לפיכך נקרא אבן 
השתיה". באבן הזו מקופלת האומה הישראלית 
והיא יסוד העולם שעליה עומד הבניין כולו. כל 
הגלים העוברים לא ישטפו אותה, אלא היא לעולם 

תשרוד ותנצח כל אתגר. 
הנצי"ב7 עומד על תכונה נוספת שקיימת באבן 
שהיא מאוחדת לעומת העפר שהוא מפורד. עם 
ישראל חזק כאשר הוא מאוחד. בימי אחאב היו 
ישראל מנצחים במלחמותיהם אף שעבדו עבודה 
זרה. כי לא דיברו לשון הרע ושרתה האחדות 
בתוכם. הכלל שכל ישראל ערבים זה לזה מבטא 
את המהות העמוקה של ישראל, שבשורשם שייכים 

לנשמה כללית גדולה שממנה נובעים כל הנשמות 
הפרטיות. אחדות ישראל היא דבר טבעי בין חלקים 

ששורשם אחד. 
הרב קוק זצ"ל8 כותב שהכוחות המרכזיים הקיימים 
באנושות מרוכזים בעם ישראל. כשעמ"י מתאחד 
כוחות שונים איכותיים ומגוונים מתחילים לפעול 
כדבוקה אחת לשם מטרה אחת ונוצרת עוצמה 
אדירה. זו אחת הסיבות שכשעם ישראל מאוחד 
כמו אבן אי אפשר לעצור אותו. האחדות בישראל 
עמוקה אף יותר - הקשר הבולט בין יעקב לאבן 
נמצא בברכתו ליוסף בה רומז יעקב גם את עצמו: 
"משם רועה אבן ישראל" ומבאר רש"י "אבן - אב 
ובן, יעקב ובניו". אב ובן הרמוזים באבן מבטאים 
המשכיות. האחדות בישראל אינה רק עם הדור 
הקיים. כל דור מתחבר לעוצמה הישראלית 
שנבנתה במשך כל הדורות ושואב את כוחו גם 

משם כננס על גבי ענק. 
וכאשר ה' מזהה שעם ישראל מתרחק מהאחדות הזו 
אזי הוא מחשב דרכים כיצד להחזיר אותה אליהם. 
"שלא יהיו נשטפים אחד אחד ע"י מחלוקת עד שיכלו 
ח"ו. אלא נותן דעה שיהו נאחדים כאבן וממילא לא 
יהיו נשטפים".9 לפעמים הדרכים כואבות אך בסוף 
נוצרת אבן מגובשת ומאוחדת שאין מי שיכול לה.

1.  בראשית רבה סח,יא
2.  פרק ב

3.  מלבי"ם שם
4.  בראשית מט,כד

5.  איוב מא,טז
6.  פרקי דר"א פרק לה

7.  בראשית מט,כד
8.  אורות ישראל ה,ב

9.  הנצי"ב שם

יעקב והאבנים
עומק הפרשה

 הרב אורן טרבלסי ר"מ במכון מאיר

 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיר

יסודות אמוניים בפרשה
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יחס הציבור והיחידים

צימאון עד עילפון
על געגועי הנפש בדורנו 

 לכל עם וציבור יש ערך כללי מאוד, ערך 
ציבורי קולקטיבי, שמתגלה בפרטים. בעם ישראל 
כל אחד ואחד הוא חלק מהעם, חלק מקדושת 
ישראל ומתורת ישראל. זה יחס הציבור והיחידים. 
הערך המיוחד האלוקי הציבורי מתגלה וצריך 
להתגלות אחר כך ביחידים, וכן הוא ביחס לכלל 
התורה ולכל חלקי התורה. השאיפה, הגדלות, 
הבריאות, השלמות, היא שהקשר השלם הזה, 
של היניקה שלנו מאוצר קדושת ישראל הכללית, 
יגיע יותר ויותר אל כל אחד ואחד מאיתנו. ככל 
שאנו יודעים זאת, ככל שאנו עומדים על זה, על 
בריאות היניקה, השייכות והדבקות הזאת, מתוך 
כך יותר ויותר אנחנו מגדילים תורה ומאדירים, 
וחוזרים ובונים את בניין ישראל. הגלות היא 
ריסוק אבָרים, זעזוע של קשר הציבור והיחיד, 
וככל שהחירות מתגלית ומתקרבים להבראה 
שלמה, מתברר יותר ויותר היחס האורגני השלם 

הזה בשלמותו. 

באורות1 נמצאות מילים אחדות על התחייה, 
התקומה והגאולה )שהן מילים שונות לאותו 

דבר(. "התחיה צוברת את כל אידיאלינו הנצחיים 
וגונזתם בהתחלתה במעשים קטנים", התפתחות 
ישוב ארץ ישראל במידה קטנה, "בהשתדלות 
מתנחלת לדורות לשוב אל הארץ, אל המקום 
שזכויותינו וסגולותינו ממתינות לנו". גאולת 
ישראל היא קמעא קמעא, לא הכל בתכלית 
השלמות בינתיים. הכל חוזר במידה מסוימת 
ונעשה יותר ויותר כלל ישראלי. ככל שיתגלה 
מצב גאוני, גיבורי, ענקי בכל תוקף, בקודש ובחול, 
בנשמה ובגוף, - יותר ויותר תתגלה הבריאות 
שלנו, היחס, הקשר וההרמוניה של היחיד אל 

הציבור, שלמותו ובריאותו. 

 בינתיים, היחש הפרטי, האינדיבידואלי, 
האישי, של כל פרט ופרט, של כל יחיד ויחיד, 
עוד לא לגמרי בסדר, עוד לא לגמרי בשלמות, 
אבל יש לקוות באמונה שלמה, בסייעתא דשמיא, 
להתפתחות והשתלמות, שהכל ילך יותר ויותר 
ויבריא, ביותר רפואה ושלמות. ככל שבדור 
ובדורות הבאים תהיה גאונות גבורת הקודש, 
גאונות החיוניות של כלל ישראל תהיה יותר 

בשלמות, ממילא מתוך כך תהיה יותר זורמת 
ושופעת וגדלה הופעה זו אצל כל אחד מאיתנו, 
חלקי הכלל. מכאן נקפוץ אל השורות האחרונות 
של הפרק הזה באורות. "אם היחש האישי, של 
כל פרט", כל יחיד, כל איש בישראל, "בכל דרכי 
החיים במִלואם ובטובם בכל עדינותם ומָתקם", 
היחש האישי "אל הרוח הלאומי הכללי", בגדלותו, 
בקדושתו ובשלמותו, עוד לא לגמרי מסודר, "לא 
פותח עדיין" - הוא ילך ויסתדר ויתגבר בלי ספק. 
היחש הזה הוא "אל הרוח הלאומי הכללי", שהוא 
אלוקי, "השואף רק אל הטוב האלקי בכלל", 
"טוב ד' לכל". "ואתו", מתוך כך היחס הזה צריך 
להיות אל כל פרטי תורה ומצוות, אל כל אורחות 
החיים, "אל כל ארחות חייו ותכסיסיהם". אנחנו 
בדרך, עוד לא בתכלית השלמות. היחס הזה "לא 
פותח עדין", לא שוכלל עדיין, אך זה ילך ויתפתח 
ויבריא ויתגדל. מתוך מה זה ילך ויבריא ויתגדל? 

ככל שהכלל יהיה יותר שלם ובריא2.

1.  אורות התחיה סוף פרק ג’.
2.  ע"פ שיחות הרצ"י אורות התחיה פרק מ"ג עמ’ 380-381. 

שאלה: כיצד יש להתייחס לתופעה של 
'מסיבות הטבע', אשר מושכת אליה 

בחורים ובחורות רבים? 

תשובה: לא קל להתייחס לשאלה זו עכשיו, 
בעת המלחמה, אך גם לא נכון לחמוק ממנה. 
אדרבא, השתלשלות האירועים בחג 'שמחת 
תורה', נועדה כנראה לעורר אותנו לברר גם 

סוגיה זו. 
נתמקד מעט בעומק הצימאון הקיים בנפשות 

שבדורנו, ובפרט בנפשות הצעירים. 
כאשר עם ישראל חוזר לארצו, מתעוררת נשמתו 
לחיים, לאחר אלפיים שנה של תרדמה. כמו 
בכל כוח הטמון באדם, הנשמה שלנו מבקשת 
ומייחלת לצאת לפועל בגלוי. הנשמה הלאומית 
והפרטית נועדה להופיע בחיים הממשיים, 
בעולם הזה, וזהו עומק בקשתה. כך תוכל 
להודיע את אור ה' החי ומפעם בה, ולגלות 
לכול את אהבת ה' אלינו, ואת אהבתנו אליו - 

לצור מחצבתנו. 
הנשמה,  של  הפנימית  ההתעוררות  מתוך 
מתפרצות בנפשות שתי תנועות מנוגדות: האחת, 
מחוללת זרם של קרבת אלוקים וחיי אמונה. 
תנועה זו נובעת מהגעגועים הפנימיים, מכוחם 
חפץ האדם להיות נאמן לדבר ה' שבקרבו, 

המופיע דרך התורה והמצוות. 

התנועה השנייה, יוצרת זרם של ביטול ערך 
הכול, בטענה שאין משמעות לעולם הזה, ואין 

כל אמת שראוי לחיות לאורה ועבורה. 
ואמנם, בעומק נפשו, יודע כל אדם מישראל שחייו 
הינם בעלי ערך גדול. הם אינם סתמיים ולא רק 
חומריים, כחיי הבהמה. חיים גדולים שוכנים 

בכל איש מישראל, 'א-ל חי בקרבו'! 
כמו הפרח הפונה אל השמש, וכדרך 

הנחל הזורם אל הים, כך, וביתר 
שאת - מחפש הישראלי את הגודל 
והעומק, את המשמעות והטעם, 
ומעל הכול - את ה'אין סוף' - את 

אלוקיו. 
את  האדם  מחפש  לעיתים, 

המרחבים הבלתי-מוגבלים אליהם 
הוא צמא, דווקא בעולמות המוגבלים, 

עולמות ה'סוף'. אך טעות היא, ועלול הדבר 
להביא אותו לכדי ייאוש ואכזבה על אי-מציאתו. 
כי אכן, החיפוש והצימאון אמיתיים ונצרכים 
כל כך, אך אינם במקום הנכון. לא פה יימצאו 

האור והשמחה המלאים. 
והגעגוע לא מרפה, ואולי אף מתעצם. שוב קם 
האדם, וממשיך במסע החיפוש והצעקה. אם 
נפקחו עיניו למצוא את האושר והגודל בפנים, 
בנשמתו ותורתו - מה טוב. אך לעיתים טועה 
הוא להמשיך בדרכו, אל שקיעה בעולמות 
מדומיינים של סמים, שכרות ושכרון חושים, 

ולהיאחז ברגעי אקסטזה מועטים. לצערנו, 
עלול הדבר להגיע אף לכדי אובדן עצמי. "אותי 
עזבו מקור מים חיים, לחצוב להם בורות בורות 

נשברים, אשר לא יכילו המים" )ירמיהו ב(. 
המדרש מלמד אותנו שעשר תקופות של רעב 
באו על עם ישראל. בימיהם של אברהם, יצחק 
ויעקב, בימי אליהו, ועוד. אך הרעב הקשה 
מכולם הוא העשירי, המתרחש לעתיד 

לבוא - בימינו אנו. 
זה  רעב  בין  יש  גדול  הבדל 
רעבו  קודמיו  קודמיו.  לבין 
ללחם וצמאו למים ממשיים, 
אך בדורנו, המים בשפע, וגם 
לחם ושאר צורכי החיים כלל 

לא חסרים.
אם כן, אל מה צמא דורנו כל כך? 

אל מה משתוקק ומייחל בעומק נפשו? 
"צמאה נפשי לא-לוהים, לא-ל חי". 

"הנה ימים באים, נאום ה', והשלחתי רעב בארץ. 
לא רעב ללחם ולא צמא למים, כי אם לשמוע 
את דברי ה'. ונעו מים עד ים ומצפון ועד מזרח, 
ישוטטו לבקש את דבר ה' ולא ימצאו. ביום 
ההוא תתעלפנה הבתולות היפות והבחורים 

בצמא" )עמוס ח יא(. 
הצימאון הגדול לקרבת אלוקים ולרוח הקודש, 

מוליד בדורנו נפשות גדולות. נפשות אלו 
המשך << 

 הרב דוד לנדאו
מתורת הרב צבי יהודה
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משהו יוצא דופן מתרחש במלחמה הזאת. כמות 
הלחימה,  מקבלים משטחי  שאנו  הסרטונים 
המבטאים סממנים יהודיים מובהקים, הוא ללא 
ספק חסר תקדים. ספרי תורה שנמצאים עם 
הלוחמים לאורך כל הלחימה, חיילים לא דתיים 
שבוחרים להניח תפילין וללבוש ציציות מרצונם, 
פסוקים ונבואות שמשובצים בדברי פקודות 
מפקדים בכל הדרגים כדבר שבשגרה, קביעות 
מזוזות בתוככי העיר עזה ועוד ועוד. והכול מתוך 
שירים וריקודים ספוגי אמונה וחיבור למסורת 

היהודית.
כל המעשים הללו, כך נדמה לי, הם ביטוי אחד 
מיני רבים לנקודה היהודית שהמלחמה הזאת 
עוררה בתוכנו. נקודה שלפעמים אולי קצת רדומה 
ונשכחת והיא שבה והתעוררה בעוצמה אדירה 
מאותו יום שמחת תורה נורא וגרמה לרבים לתהות 
ולשאול את עצמם, גם אם באופן בלתי מודע: למה 
בעצם הם כל כך שונאים אותנו? למה הם רודפים 
אותנו? מאיפה הרוע הבלתי נתפס והאכזריות 
הזאת כלפי כל מי שפשעו היחיד הוא היותו יהודי? 
השאלות הללו מובילות כמעט באופן אינסטינקטיבי 
לחפש תשובה. אולי את התשובה לשאלה העתיקה: 
"מיהו יהודי?"  והתשובה לשאלה הזאת כוללת 

מטבעה ממדים שונים ושכבות שונות. 

הגוף והנשמה
בתוך סערת המלחמה והקרבות, נבלע תאריך 
אזכרתו של מי שהציף את השאלה הזאת במלוא 
תוקפה לספֵרה הציבורית. דוד בן־גוריון, ראש 
הממשלה ושר הביטחון הראשון של מדינת ישראל, 

שהשבוע, ו' בכסלו, צוינה אזכרתו ה־50. 
בשנת תשי"ח )1958(, בעקבות סערה פוליטית 
הקשורה בעקיפין לסוגיית הגיור, פנה בן־גוריון 
עם השאלה הזאת לקבוצה מגוונת של כחמישים 
"חכמי ישראל" – אנשי רוח, סופרים, מחנכים 
ומנהיגים מהארץ ומהתפוצות – כדי שייעצו לו 

בקביעת מדיניות בנוגע לשאלה הגדולה. 
ככל הנראה הצעיר בין אלה שאליהם פנה בן־גוריון 
היה הרב הראשי לצה"ל, אלוף־משנה הרב שלמה 
גורן )הצעיר מ"הזקן" ב־31 שנה(. לאחר ההגדרה 
ההלכתית ששטח בפני השואל על כל מרכיביה, 
כתב: "אין כל אפשרות לגרות לחצאין – כלומר, 
רק ללאום היהודי ולא לדת היהודית". והדגיש: 
"הדת והלאום היהודי הם כנשמה וגוף, שהפירוד 

ביניהם מביא בהכרח לכיליונו של האדם".   
שני המרכיבים הללו – הדת והלאום הם אלה 
שעומדים בימים האלה במוקד המערכה הכבדה. 
השיבה לשני המרכיבים האלה – כדברי הרב גורן: 
"הגוף והנשמה", הם שהתעוררו וקמו לתחייה 
בעוצמה בעקבות האויב האכזר. אז הנה, התחלנו 
את המסע בעקבות בן־גוריון ז"ל וידידו הטוב – 
הרב שלמה גורן זצ"ל שגם אזכרתו חלה לא מכבר, 
בשלהי חודש מרחשוון. שתי דמויות שעיצבו אולי 
יותר מכול את דמות גופה של המדינה ואת נשמתה. 

משיחיות בשני ממדים
בסרטון מזעזע שפורסם בימים האחרונים, נשמעו 
דברים קשים ביותר שנאמרו מפי חוקרי התנועה 
הקיבוצית נגד אנשי הציונות הדתית שהואשמו 
בין היתר – איך לא – ב"משיחיות" המסכנת את 
המדינה. אינני רוצה לחזור על דבריהם המבישים. 
בעיקר בימים כאלה שבהם האחדות היא סם 
החיים של האומה הנאבקת על נפשה. אחדות 
שאין צורך להתאמץ יותר מדי כדי להבחין בה.   
ובכל זאת, רציתי שניזכר כולנו, בסוד העמוק של 
היחד שלנו, שמעמיד אותנו כאן בארץ הזאת. סוד 
שגם אם ננסה בכל כוחנו להתעלם ממנו, מונע 

מכוח פנימי, משיחי. 
וכך כתב ד"ר צבי צמרת ז"ל במאמרו על הרב 
גורן ועל דוד בן־גוריון )שלמה ודוד – שני חולמים, 
לוחמים ובונים: הרב הראשי לצה"ל שלמה גורן 
וראש הממשלה דוד בן־גוריון, בתוך: "בעוז 

ותעצמות", אבי רט, עמ' 339–361(: 
"גם בן־גוריון וגם הרב גורן היו בעלי תפיסה 
משיחית, אלא שכל אחד מהם פירש את המשיחיות 
באופן שונה. הראשון דיבר על משיחיות ארצית 
והשני עירב משיחיות ארצית עם משיחיות 
שמימית... לפי בן־גוריון, המשיחיות היהודית 
היא זו שהולידה את הציונות: "לולא פיעמה 
בלב העם האמונה המסתורית בחזון הגאולה, 
לא היתה הציונות באה לעולם ולא היתה כובשת 

]את[ העם". 

צוואתו של בן־גוריון
סיפור מפעים על הלווייתו של בן־גוריון מובא 
בעבודת הדוקטור של ד"ר שפרה מישלוב )בעין 
הסערה – דמותו הציבורית ויצירתו התורנית של 
הרב שלמה גורן בשנים 1948–1994, עמ' 156(:
"בטקס ההלוויה שהתקיים לבן גוריון ברחבת 
הכנסת בחודש כסלו התשל"ד, )סמוך לסיומה 
של מלחמת יום הכיפורים(, קרא הרב גורן את 
פרק י"ח בתהלים ובו המילים: "אֶרְדּוֹף אוֹיְבַי 
לּוֹתָם, אֶמְחָצֵם וְלֹא יֻכְלוּ  יׂגֵם וְלֹא אָשׁוּב עַד כַּ וְאַשִּ
חַת רַגְלָי" )תהלים יח, לח-לט(, שאותו  לוּ תַּ קוּם יִפְּ
נהג ללמוד עם בן־גוריון, ולטענתו בזה מילא את 

בקשת בן־גוריון בצוואתו. 
"על זה יצא עליו קצפו של ח"כ אורי אבנרי 
והוא  'המחנה הרדיקלי בישראל',  ממפלגת 
מחה במושב הכנסת על שהרב גורן קרא מזמור 
'מלחמתי' במקום מזמור בעל מילות שלום. לדברי 
דוד איינהורן, עוזרו האישי של הרב גורן, הרב 
גורן קרא לדוד בן־גוריון פרק זה לבקשתו ליד 

מיטתו בשכבו על ערש דווי". 
ימשיך המחנה הרדיקלי להזות בהקיץ על שלום 
בלהות, בעוד עם ישראל המחובר לשורשיו ימשיך 
לשאוב עוז ותעצומות מדוד ומשלמה, למלחמה 
בלתי מתפשרת ברשע. רק אז – כש"ה' עזֹ לְעַמּוֹ 

לוֹם". ׁ ן", "ה'" גם "יְבָרֵךְ אֶת עַמּוֹ בַשָּ יִתֵּ

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

מה הייתה בקשתו האחרונה של דוד בן־גוריון ז"ל מידידו הקרוב הרב שלמה גורן זצ"ל, ואיך זה קשור לדברי 
חוקרי התנועה הקיבוצית השבוע על בני הציונות הדתית. חמישים שנה לפטירת "הזקן".  

לֹמהֹ" וִד וּשְׁ "מַלְכוּת דָּ

הרבנית דינה ראפ  - המשך

<< משתוקקות לשמוע אמת אלוקית גדולה 
ובהירה, ולהופיע מקרבם חיים אמיצים, שמחים 

ורעננים. 
כל אדם בישראל נושא בקרבו נשמה אלוקית 
טהורה, המחברת אותו לקב"ה ולכלל ישראל. על 
האדם להתאמץ להאזין לקולה הטהור והעדין!

אמנם הנשמה היא צנועה, אך יודעת היא להוביל 
את האדם אל יעדו – להתענג על ה'. הקב"ה, 
בטובו על בניו, אינו נוטש אף אחד. גם אם 
לעיתים האדם אינו מודע לקיומה של הנשמה, 
בדרכים שונות יזכה אותו ה' להתעורר, ולהיפגש 

עם הבערה האלוקית והנצחית הטמונה בו. 

בימים כאלו, ובדור גדול שכזה - גם אנו נקראים 
לגדול, ולגדל. 

עלינו להסיר את היאוש, הנובע מפחדים, 
ולהאמין בנשמות האלוקיות של דורנו המיוחד. 
עלינו להאמין בתורת החיים, שהיא המזון 
הנשמתי-אלוקי המתאים לאריות. "הן עם כלביא 

יקום וכארי יתנשא".
עלינו לגלות לבנינו חיים של סמיכות ולא של 
סמכות זרה, חיים של משמעות ולא של משמעת 

חיצונית. 
עלינו לגלות להם אהבה ושמחה, אשר אינן 

תלויות בדבר. 

עלינו לחשוף בפניהם את אהבת ה', אשר מים 
רבים לא יכבוה, והיא מקור כל האושר! 

"לא ניבהל כלל מהמפחידים אותנו מתעופת 
המחשבה, האומרים שאנו מתאמרים לעלות 

מרומי שחקים באין סולם. לא כן! 
יש לנו סולם מוצב ארצה וראשו מגיע השמימה: 
ובנשמת  הכלל  בנשמת  שבנשמתנו,  המאור 

הפרט..." )אורות עמ' סא(. 
"עלה למעלה עלה, כי כח עז לך, יש לך כנפי 
רוח, כנפי נשרים אבירים. אל תכחש בם, פן 
ייכחשו לך. דרוש אותם ויימצאו לך מיד!" )אורות 

הקודש א, פד(.
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חינוך עד הלב
אורית דהן* כוח הדיבור

ידוע כי יצירת נשמתם של ישראל קדמה 
הכלים  נבראו  העולם  בבריאת  לעולם. 
הגשמיים, אבל המציאות הזכה של הנשמה 
של כל אחד מאתנו, קדמה לבריאת העולם 
הגשמי, כמאמרם ז"ל "ישראל עלו במחשבה 

תחילה להבראות" )בר"ר א,ד(.

וביום השישי בבריאת האדם נאמר בפסוק: "וייצר 
ה' אלוקים את האדם עפר מן האדמה ויפח באפיו 
נשמת חיים"  )בראשית ב, ז( כלומר, אותה "נשמת 
חיים" לא התחדשה ביום השישי, כדברי הזוהר 
הקדוש הידועים "מאן דנפח מדיליה נפח" – נפיחת 
הנשמה היא נפיחה מעצמותו יתברך, זהו חלק 
אלו-ק ממעל. הנשמה האלוקית קדמה לבריאה, 
וביום השישי לבריאת העולם בא הקב"ה וחיבר 

את הנשמה אל הגוף הגשמי, החומרי.

"ויהי האדם לנפש חיה – לרוח ממללא". הפסוק 
מלמדנו שחיבור של גוף ונשמה יוצר באדם כוח 

של "דיבור". הכוח של התחברות הגוף והנשמה, 
הוא כוח הדיבור!

מהדברים הללו נלמד את היסוד האמיתי לעבודה 
תמימה: הכוח לעורר את הנשמה הוא ה"רוח 
ממללא" שבאדם!! בו מתחבר כוח הנשמה עם 
הגוף, וכשהאדם משתמש עם כוח הדיבור בצורה 
הנכונה, ביכולתו לעורר את כוח הנשמה שקדמה 

לעולם.

לאור זאת נבין שכבר משעת היווצרותו של הילד 
יש בכוחנו להשפיע על ידי דיבור.

בתחילה, דיבור שלנו איתו, ובהמשך בשיח 
המשותף בין הורה לילד.

נראה כל כך פשוט... אבל כמה מסובך.

פנתה אלי אמא יקרה ושיתפה כי היא לא מצליחה 
לדבר עם הילד מלבד עניינים קונקרטיים וטכניים. 
גם לשאלה הפשוטה של מה שלומך ואיך היה 
בבית הספר יש תשובה בת מילה אחת - סבבה.

כל ניסיון לדלות יותר מידע מסתכם בטרוניה 

ובאמירה כללית שהכול בסדר וזהו.

לכולנו ברור שלדיבור יש כוח, ויותר מכך - שיח 
עם ילדינו הוא אבן יסוד בחינוך ובכלל. אך כיצד 
מייצרים מציאות שהשיח הוא טבעי ולא צריך 

להיאבק כדי שהוא יתקיים?

ננסה לתת כמה יסודות חשובים בשיח עם ילדים. 
יסודות שאם נשכיל ליישמם כבר מגיל צעיר הם 
יהוו תשתית חשובה להמשך שיח וקשר לאורך 

ימים ושנים.

1. תקשורת היא דלת דו-צדדית
אם תקפידו לשתף את הילדים ולשוחח איתם 
המודל  יהיה  שזה  להניח  סביר  צעיר,  מגיל 
שתכתיבו, כך שגם כשיגיע גיל ההתבגרות - 

היכולת לשתף תישאר.

יותר מכך - ככל שהתרבות בבית היא שיש זמנים 
קבועים לשיח, כך הדבר יהיה טבעי יותר. בני זוג 
מהווים מודל לחיקוי. אם ילד גדל בבית שבו   << 

ביטוי השלב הייחודי בנישואין )המשך(

בפגישה עם נעמי )מהגיליון הקודם(, התברר 
שמעבר לחוסר הכנה וידיעה שלה שיש צורך 
בנפרדות לשם אחדות, נעמי דמיינה את חיי 
הנישואין כירח דבש תמידי, כמו שתרבות המערב 
משדרת: בני הזוג מסכימים תמיד, מתרגשים וחיים 
בתחושת אחידות. אם משהו לא מסתדר, זאת בעיה 
כביכול וחלילה אולי טעינו בבחירת בן זוג וכד'. 
החיים האמיתיים, הם תהליך של התקשרות לביטוי 
נשמתי שאט אט, מתוך השונות והניגודים, מגלים 
את האישיות המיוחדת של כל אחד וע"י כך 
מתחברים ואוהבים יותר ויותר. כשזאת ההנחה 
את  לקבל  נפשית  מוכנים  הזוג  בני  הבסיסית, 
הפערים וללמוד כיצד להבין זא"ז ולהגיע להסכמות 

משותפות שיש בהן אחדות.
חוסר הידע של נעמי, מצוי אצל זוגות רבים. 
כיצד  יודע  מי שלא  יתגלו בהכרח.  ניגודים 
לבטא את הייחודיות שלו כדי להגיע להשלמה, 
מבליט את הניגודים, ומחליף את הצורך לבטא 
את הייחודיות שלו בעליונות על פני השני. כך 

נוצר מאבק שמסלים יותר ויותר. לדוגמא: 
"אני מקובל/ת ואהוב/ה אצל כולם. רק איתך זה 

לא הולך... הכל בגללך..." 
"אצלנו במשפחה זה לא כמו אצלכם שאתם.... 

בחיים לא יתנהגו אצלנו ככה."
"את ממש כמו אמא שלך, איך לא ראיתי את 

זה קודם..."
"ואתה לא יותר טוב מאבא שלך. מה שאתה מתלונן 

עליו, אתה בדיוק, או יותר גרוע ממנו..."

)משום כך, קלייר רובין בספרה "טובים השניים", 
מכנה שלב זה, כשלב של מאבקי הכוחות שמגיע 
אחרי ההתפכחות מאשליית הסימביוזה הזוגית.(
יש שמושכים את השלב הזה לאורך כל חיי 
הנישואין וחייהם נתונים במאבקים תמידיים 

וחיים חיי צער ומכאוב .
אפשר אחרת. במקום להיאבק זה בזה להוכחת 
עליונות, אפשר לשתף זא"ז בצרכים הפיזיים 
והנפשיים, בפחדים, בחלומות, בהרגלים מהבית, 
בכישלונות, מתוך אמון שהפתיחות הרגשית הזאת 
תתקבל בהבנה ולא תשמש כנגד המשתף. ע"י 
תקשורת נכונה, מגיעים להכרה וקבלה הדדית 
של תכונות ורגשות שונים וייחודיים ומתוך כך 

אפשרויות נתינה ריאליות באהבה, לאורך זמן.
--

נעמי שיתפה אותי בהרגשתה: "נכון, אני יודעת 
שלא הגיוני שתמיד נסכים ותמיד יהיה נחמד 
לנו. גם לפני החתונה, ראינו את הפערים בינינו, 
אבל אמרנו שיהיה בסדר אחרי החתונה. יש 
אשליה כזאת שאם אני רוצה משהו, מיכאל 
יתמלא מוטיבציה למלא את רצוני, גם אם הוא 
לא מסכים, כי הרי הוא אוהב אותי. רק לא חשבתי 
על זה שבאותה מידה שאני מחכה שיעניק לי גם 
הוא מצפה ממני לאותו דבר. האמת היא שאני גם 
בוחנת אותו כל הזמן, עד כמה אכפת לו ממני ועד 
כמה הוא מוכן לעשות בשבילי, כך שאני בכלל לא 
שמה לב אם יש לי נתינה כלפיו. אני מבינה שזו 
טעות. קשה לצאת מהחלום שכשמתחתנים הכל 

יהיה נפלא. זה אפילו מאכזב. אני מבינה שחשוב 
שאפנים את המציאות הריאלית..." 

היא ישבה בשקט, ועצמה עיניים ואני חיכיתי.
"את יודעת, אני מרגישה שזה לא רק האשליה 
שלי, כמו שאת אומרת, שנוצרה מתרבות המערב. 
שאלתי את עצמי, למה אני תמיד בוחנת אותו 
ואין לי תשובה. הרי אנחנו אוהבים, אז למה??" 
עיניה התמלאו בדמעות. הבנתי שבזה הרגע, עולה 

משהו רגשי, מאד פנימי וזה הזמן להתבונן בו. 
 ע"י השאלות שלי, התברר מרכיב אישיותי שהוא, 
חוסר האמון שלה בעצמה והשלכת חוסר האמון 
העצמי כלפי מיכאל אם הוא אוהב אותה באמת. 
במהלך הפגישות, חזרנו לחוויות שגרמו לה לחוסר 
אמון בדמויות המשמעותיות שאמורות היו להיות 
הדמויות התומכות והמעצימות, ויצרנו חוויות 
מתקנות. כך נוצר אמון עצמי מחודש, גם כלפי 
מיכאל )שהגיעו ביחד כדי ללמוד תקשורת זוגית 
מקרבת(. נעמי הצליחה לשחרר את האשליה דרך 

הבעת אמון עצמי וזוגי.
 נעמי נעשתה נינוחה יותר ומצאה פעילויות אישיות 
מהנות שאינן קשורות למיכאל. היא הרגישה סיפוק 
עצמי, כך שבאינטראקציה עם מיכאל, היא יכלה 

לתת את אישיותה במלואה.
)אוסיף ואומר שגם מיכאל עבר שינוי שנעשה 

בפגישות הזוגיות.( 

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים אתכם - 
esteravr@gmail.com

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות
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שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מי ילדה את לוי?

2. מה היו שמותיהן של השפחות ומי היתה שפחה של מי?
3. מדוע לא יכול היה לבן לפגוע ביעקב, לאחר שהוא ברח?

4. האם רחל ולאה הסכימו ללכת לארץ כנען עם יעקב?
5. על מי מסופר שהלך לגזוז את צאנו?

6. מי גנב את התרפים?

כּוֹחָהּ שֶׁל תְּפִלָּה

ים  א לְנָשִׁ שָׁ נָּ ר עַל יַעֲקבֹ אָבִינוּ שֶׁ צֵא מְסֻפָּ ת וַיֵּ פָרָשַׁ בְּ

רָחֵל  ם אֶת לֵאָה וְגַם אֶת רָחֵל. חֲכָמֵינוּ אומְֹרִים שֶׁ גַּ

ה  ָ לומַֹר הִיא הָיְתָה הָאִשּׁ יִת, כְּ ל הַבַּ ר שֶׁ הָיְתָה הָעִקָּ

עֲקבֹ אָבִינוּ רָצָה  יַּ ל יַעֲקבֹ. וְהָאֱמֶת, שֶׁ רִית שֶׁ הָעִקָּ

ה אותֹוֹ  בָן רִמָּ לָּ גְלַל שֶׁ ה וְרַק בִּ ָ את אֶת רָחֵל לָאִשּׁ לָשֵׂ

ם עִם לֵאָה. ן גַּ הוּא הִתְחַתֵּ

נוּ!  לָדִים? לְלֵאָה אִמֵּ ל זאֹת לְמִי הָיוּ רבֹ הַיְּ וְלַמְרותֹ כָּ

עודֹ  נֵי יְלָדִים, בְּ רָחֵל הָיְתָה עֲקָרָה וּבַסּוףֹ נולְֹדוּ לָהּ שְׁ

ים יותֵֹר.  מַדּוּעַ? הֲרֵי רָחֵל  לֵאֶה נולְֹדוּ יְלָדִים רַבִּ לְּ שֶׁ

וְקָא אותָֹהּ! יִת וְיַעֲקבֹ רָצָה דַּ ל הַבַּ ר שֶׁ הָיְתָה הָעִקָּ

רוּךְ הוּא רָאָה אֶת  דושֹׁ בָּ הַקָּ ה לָנוּ שֶׁ הַתּורָֹה מְגַלָּ

נוּ יָדְעָה  ל לֵאָה, וְלָכֵן הוּא עָזַר לָהּ. לֵאָה אִמֵּ עַר שֶׁ הַצַּ

ךְ  ל כָּ ל יַעֲקבֹ וְהִיא כָּ תּוֹ שֶׁ רָחֵל אֲמוּרָה לִהְיותֹ אִשְׁ שֶׁ

ר ה'  אֲשֶׁ ה לָזֶה. כַּ זְכֶּ הִיא לאֹ תִּ ךְ שֶׁ הִצְטַעֲרָה עַל כָּ

ב,  ל אֵלָיו מֵעמֶֹק הַלֵּ לֵּ אָדָם מִצְטַעֵר וּמִתְפַּ רואֶֹה שֶׁ

תוֹ וְעוזֵֹר לוֹ. וְכָךְ זָכְתָה לֵאָה לִהְיותֹ  הוּא נַעֲנֶה לִתְפִלָּ

בֵית יַעֲקבֹ אָבִינוּ, וּבְיַחַד הֵן הולִֹידוּ  יַחַד עִם רָחֵל בְּ

רָאֵל! ית יִשְׂ בָטִים וְהֵקִימוּ אֶת בֵּ ְ אֶת הַשּׁ

בָא  רָאֵל וְעַל כּוחֹותֹ הַצָּ ה עַל עַם יִשְׂ תְפִלָּ ה בִּ הָבָה נַרְבֶּ

עז"ה! חוןֹ בְּ ה לִישׁוּעָה וּלְנִצָּ חוןֹ, וְנִזְכֶּ טָּ וְהַבִּ

ישי, ערוץ הילדים

היכנסו לדף "ביחד ננצח" באתר, וצפו 

בתכנים מחזקים ומתאימים לתקופה!

המלצת השבוע
המלצת השבוע

- הזמנתי ספה בצבע זית 
למה היא שחורה? - לא 

ראית זיתים שחורים?
- בחור ישיבה נכנס לתדלק. 

שואל אותו המתדלק: 
אשראי? עונה לו הבחור: 

אשריך, אשריך! 
- מה אתה עושה לפרנסתך? 

עוזר לאח שלי. במה אח 
שלך עובד? מחפש עבודה...

ויצא
ענו על החידות בדף הפרשה באתר ערוץ מאיר 

לילדים ואולי תזכו בפרס!

הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! באתר meirkids.co.il בטל 0732379860
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 מי בפרשה הוא גם אדם וגם בעל חיים?

חידהחידה

<<  אבא ואמא יושבים לשוחח באופן תדיר אזי 
הילד יגדל עם מודל ברור לשיח.

2. מציאת מכנה משותף
ילדינו משקפים אותנו בהרבה מאוד היבטים. 
ה-DNA המשותף אינו רק ביולוגי. יש צדדים 

נפשיים ואישיותיים משותפים.

מצאו את המכנה המשותף הזה לילדיכם, טפחו 
אותו ובנו עליו את רובדי השיח המשותף.

לא פחות חשוב הוא להיות בהתבוננות עם עצמנו. 
ילדינו משקפים לנו פעמים רבות נקודות כואבות 

אצלנו. בלי משים אנו מגיבים בהתנגדות ואפילו 
בכעס וקוצר רוח כלפיהם. והאמת היא, שהם 
שיקפו משהו בתוכנו. העבודה שלנו היא להסכים 
לקחת אחריות על כל מקום שעורר בנו כאב או 

כעס. )מתחת לכעס יושב לרוב כאב(.

חוויתי מקרה שבו אם שיתפה שהיא מרגישה 
ריחוק ועוינות כלפי בִּתה. הדבר בא לידי ביטוי 
בקוצר רוח כלפיה. בעבודה המשותפת עלה עד 
כמה הבת היא תמונת ראי לאם בגיל הילדות 
שלה. ברגע שהאם זיהתה זאת, חזרה היכולת 
לבחור מחדש כיצד לנהל את הקשר. שהרי אם 
אין מודעות אז אנו על אוטומט והבחירה לא 

באה לידי ביטוי.

פרטנו רק שתי נקודות התחלתיות. בע"ה נרחיב 
עוד בשבוע הבא.

מזמינה לשים לב מה קורה לנו כאשר ילד מבטא 
רגש שקשה לנו לפגוש...

ניתן לשלוח שאלות ובקשות לנושאים במייל המצורף.
*אורית דהן, מנהלת נועם בנים ומנחת קורסים לאימון 

orittguvot@gmail.com :רגשי בשיטת התדר. לתגובות
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

פזורים הם ישראל ופזורים במהלכיהם, אבל אם מתעללים בדמם של ישראל מזדעזעים כל ישראל בכל מקומות 
מושבותיהם. הדם הוא הנפש ונפש ישראל טהורה היא, ואז האחדות הנעלמת יוצאת ממחבואה וקוראת לאיחוד לכו ונלכה 

יחד באור ה' והזעזוע היא היא ההקמה לתחיה, והיא היא התחלת החזרה לתשובה המלאה.
גדולה היא השעה, שעת הרת עולם היא זו, אל להקטינה אל להחמיצה! אל ליפול ברוח ואל ליפול ביאוש!... ונקבצו בני יהודה 

ובני ישראל יחדיו ובקשו את ה' א-להיהם ואת דוד מלכם. ואף משמים עליון יתן קולו, בנים אהובים וחביבים המו מעי ולבי 
עליכם, לבי לבי על חלליכם, שובו אלי ואשובה אליכם, כי קרובה ישועתי לבוא וצדקתי להגלות.

הרב חרל"פ מי מרום מעייני הישועה )על תהילים ס(

כמה כללים בפדיון שבויים

אל תאשים

א. אנו לא בגלות לכן איננו מבצעים החלפת שבויים ברוצחים, שימשיכו 
לרצוח )ועיין גיטין מה, א. שו"ע יו"ד רנב, ד(.

ב. יוצאים לפעולה צבאית )עיין שו"ת יביע אומר ח"י חו"מ סי' ו. באהלה 
של תורה ד, יט. חבל נחלתו טז, נד. הגר"ש גורן בתורת המדינה עמ' 

435. פדיון שבויים, אמונת עתיך(.
ג. לא נכנעים ללחץ התקשורת וללחץ המשפחות, אלא עושים את 

הטוב, ודואגים לעם כולו.
ד. גדרי מלחמה הם שמסכנים גם חיילים רבים כדי להציל אדם אחד 

)שו"ת יביע אומר שם(.
ה. יוצאים למלחמה כדי להצילם, גם אם הם עלולים להסתכן בפעולה 

הצבאית )באהלה של תורה שם(.
ו. יש שהסבירו שיש לבצע פעילות שחרור מלחמתית, גם אם יש חשש 
שייפגעו חטופים, מדין מלחמה שזה דרכה שנהרגים )מנחת חינוך תכה(. 

והרי תמיד מישהו חייב להיות בקו הראשון, כמו שיעקב אבינו ששם 
חלק מבניו ראשונים. וכך החטופים נחשבים כחלק מהלוחמים, אפילו 

מהלוחמים בקו הראשון.
ז. אברהם אבינו יצא למלחמה עם 318 חניכיו נגד ארבעה מלכים כדי 

להציל אדם אחד.
ח. יעקב אבינו יצא למלחמה עקב חטיפת בתו )בראשית מח, כא. רש"י 

שם. רמב"ן בראשית לד, יג(.
ט. משה רבנו יצא למלחמה כדי להציל שפחה אחת )במדבר כא, א-ג. 

רש"י(.
י. דוד יצא למלחמה כדי לשחרר משפחתו שנחטפה בצקלג.

יא. ריש לקיש יצא להילחם להציל רב אימי שנלקח בשבי )ירושלמי 
תרומות סוף פרק ח. סמ"ע חו"מ תכו. הגה"מ הלכות רוצח ושמירת 

נפש א, טו. כס"מ שם יד. ערוה"ש חו"מ תכו, ד(.

שאלה: על איזו עבירה, נענשו בטבח עוטף עזה? לכאורה במסיבה בקיבוץ 
רעים, מחללי שבת ועוד חטאים חמורים. והרי זה דבר פשוט בתורה שיש 

חשבון שכר ועונש?
תשובה: א. אסור לומר דברים כאלה. ומה עם כל עוטף עזה? ומה עם 

ילדים? ומה עם השואה?
ב. צריך קצת שכל וקצת ענווה לומר: איננו יודעים. רק נביאים יודעים 
ואין לנו נביאים. וגם נביאים אינם יודעים אלא מה שד' אמר להם. בימי 

דוד היה רעב שלוש שנים ונביאים לא ידעו למה אלא בסוף.
ג. ודאי שיש חשבון שכר ועונש. אבל יש עוד חשבונות. עיין ספר דרך 

חיים ודעת תבונות לרמח"ל.
ד. אסור לקטרג על עם ישראל. ישעיהו הנביא שאמר )ו, ה(: "ובתוך עם 

טמא שפתיים", נענש. וגדעון נבחר למנהיג כי לימד סנגוריא.
ה. כל אחד צריך לעשות תשובה על עבירות שלו ולא להטיף מוסר 

לאחרים. ועל עצם שאלה זו יש לעשות תשובה.
ו. אמרו חז"ל: הוי שפל רוח בפני כל אדם. וכן מזכיר זאת הרמב"ן 
באגרתו לראות עצמו פחות מכל אחד. הא כיצד? מסביר ספר התניא: 
אל תדון את חברך עד שתגיע למקומו – הן התנאים בהם הוא חי, הן 
עולמו הפנימי עם נטיותיו. ואולי לאותם אנשים שנספו יש מעלות שאין 

לנו, ובסך הכל, הם במדרגה יותר גבוהה.
ז. במיוחד אין לדבר על אנשים שנהרגו מפני שהם יהודים, שהם במדרגה 

של קדושים, כפי שכתב המהרי"ל סי' צט.
ח. אהבת ישראל! 

מכון מאיר
באהבה ובאמונה

תושבי עוטף עזה השוהים במלונות, מוזמנים להצטרף 
 לשיעורי התורה ולחברותות עם רבני מכון מאיר - 

בבית המדרש. שדרות המאירי 4 ירושלים. 
פרטים אצל אור חיים 050-9423710 

כמו כן מוזמנים להיכנס לערוצי 'מכון מאיר' התורניים, 
בעברית, ספרדית, צרפתית, אנגלית ורוסית )דרך הגוגל(.

בניצחון וריבוי אור 
נגרש בעז"ה את החושך

יהדות באהבה
מכון מאיר

/// מהנעשה במכון מאיר
מכון מאיר מארח את אנשי גוש קטיף

מכתב תודה:

לרבני מכון מאיר, תלמידי חכמים, 
אברכים ובחורים!

תודה רבה מעומק הלב על פתיחת הלב והאירוח החם 
בתקופה בה יצאנו מבתינו שביישוב נווה )אשר בחבל 
חלוצה – עוטף עזה( על מנת לסייע לצבאנו במלחמת 

הקודש נגד העומדים עלינו לכלותנו.
תודה רבה על העין הטובה השותפות וההשקעה. 
שותפים אנו כולנו יחד במלחמת ד' – במלחמת התורה, 
ובמלחמת הצבא, למען ירושת ארצנו ויישובנו בתוכה.

יהי רצון שנזכה שיקוים בנו במהרה "ויהי בנסוע הארון 
ויאמר משה: קומה ד' ויפוצו אויביך וינוסו אויביך מפניך", 

"כי מציון תצא תורה ודבר ד' מירושלים".

באהבה רבה ואהבת עולם
ישיבת ממדבר מתנה, נווה


